
O B S A H

Ú V O D

Zájem človeka o povčtrnosti. 7 -  Základy astrometeorologie. 7 -  Povětrnostní pra
vidla, jejich ocenění. 9 -  Počátky meteorologického bádáni, A r is to te l e s ,  jeho 
Jteteorologika. 1 0 -  Povětrnostn í kalendáře Řeků. 1 0 - Vznik slova „m eteorologie". 
10 -  Sbírky povětrnostn ích  pravidel ve starověku a  středověku. 11 -  S to letý  k a 
lendář, povětrnostní žurnály. 11 -  Význam  zám ořských cest v  15. století pro roz
voj meteorologických poznatků. 12 -  Vynález meteorologických přístrojů. 12 -  
Akademie pokusu ve Florencii, G a l i l e o  Ga l i l e i .  13 -  Organisace meteorologic
kých pozorování falckou meteorologickou společností. 14 -  P rvní meteorologické 
mapy. 14 -  S tud ium  současného stavu  povětrnosti. V ýznam  mezinárodní spolu
práce, meteorologické sjezdy. 14 -  V ýzkum  vyšších v rstev  ovzduší. 15 -  Orga
nisace meteorologických pozorování na mořích. 15 -  Mezinárodní polární rok 
1882/83 a 1932/33. 16 -  Potřeba rozšířit síť stanic. 17 -  Význam  a vliv povětr
nosti na člověka. 17

M E T E O R O L O G I E  A K L I M A T O L O G I E  

Vymezeni obou pojm ů, jejich vzájem ný vztah . 18

M E T E O R O L O G I E

Výška atmosféry. Složení a  zvrstvení atmosféry.

Ovzduší, jeho tlak , výška  homogenní atm osféry. 19 -  Složení a  zvrstvení a tm o
sféry, atm osférické plyny, vodní pára, prach a kouř, sopečné výbuchy, požáry 
savan. 20 -  Zm ěna složeni ovzduší s výškou nad zemí (theorie). Troposféra a 
stratosféra. 21 -  Zvrstvení stratosféry , ozonová vrstva, odraz zvukových vln, 
tony ticha a  slyšitelnosti. 23 -  S v it m eteorů. 24 -  Světélkující noční oblaka. 24 -  
Ionosféra a její zvrstvení, polární záře. Šířeni elektrom agnetických vln, v rstva 
K e n n e l l y - H e a v i s i d e o v a  a A p p l e t o n o v a .  25

s l u n e č n í  z á ř e n í  a  j e h o  v ý z n a m  v  m e t e o r o l o g i i

A K L I M A T O L O G I I

Význam tepelné energie slunečních paprsků pro povrch země a  pohyb ovzduší. 27 
~ Koloběh vody v ovzduší. 27 -  Sluneční konstan ta . 28 -  Všeobecné poznám ky



o slunečním  spektru ; délky vln. 28 -  Zm ěna slunečních paprsků ovzduším. 29 - 
Rozptyl slunečního světla v  ovzduší a  jeho pohlcování atm osférickým i plyny. 29 ̂  
Absorpční pásy  ve slunečním spek tru . 30 -  P řístro je  к  měření slunečního zářeni 
a  stanovení sluneční konstan ty . 31 -  L a n g le y ů v  bolograf. 31 -  Propustnost 
ovzduší pro rozličné délky vln. 32 -  Kolísání in tensity  slunečního záření. 32 -  
Vzduch jako  kalné prostředí (aerosol). 33 -  Skleníkový význam  ovzduší pro te
pelné pom ěry ovzduší a  zemského povrchu. 34 -  O brat tepelné energie n a  země
kouli. 34

O H Ř Í V Á N Í  A O C H L A Z O V Á N Í  Z E M S K É H O  P O V R C H U

O hřívání různorodého zemského povrchu a rozvádění tepla odtud. 35 -  Ohřívání 
moří, význam  soli v  mořské vodě, vodní proudy. 36 -  Odraz slunečních paprsků 
na sněžném  povrchu, tán í a  m rznutí. 37 -  O hřívání ovzduší nad vodou a souší 
37 -  Podnebí pevninské, podnebí mořské. 38

M E T E O R O L O G I C K É  P R V K Y  

. T E P L O T A

M ěření teploty vzduchu.

K lim atická čili cítěná teplota. 39 — Teplom ěry, vz tah  stupnice Celsiovy (°C) 
к  Fahrenheitově (°F), přepočítáváni °F na °C; příklady. 40 -  Absolutní stupnice 
teploty . 40 -  E xtrém ní teploměry. Samočinně zapisující teplom ěry. 41 -  Umístění 
teplom ěrů. 41 — A s s m a n n ů v  aspirační psychrom etr. 41 -  Teplom ěry půdní,j 
teplom ěry pro  m ěření teplo ty  moří. 42 — Prům ěrná teplota denní, měsíční, ročn 
a jiných období rozličné délky. 42 -  Zpracování zápisů sam opisných přístrojů. 43

Oteplování a  ochlazování vzduchu.

Vliv povahy a  tv a ru  povrchu země, přívod tep la  vzdušným i proudy. 43 -  Rozvá
dění tep la  výstupným  proudem  od země. 43 -  Rovnováha v ra tk á  (labilní); 
rovnováha s tá lá  (stabilní). 44 -  P řibývání tep lo ty  s výškou (inverse) v  zimě 
v  horách. 44 -  Totéž ve volném ovzduší. 46 — Ochlazování vzduchu nad sněhem. 
46 -  V ýklad vzniku nejnižších tep lo t na zemi. 46 -  Ochrana proti studenému 
vzduchu. 47 -  Vzdušné proudy rozličné teploty . 47 -  Denní a roční křivka teploty, 
jejich znaky , doba nejnižších a  nejvyšších teplot, rozkyv teploty . 48 -  Vliv země
pisné šířky, povětrnostních poruch a oblačnosti na ně. 49 -  Zeměpisné rozděleni 
tep lo ty  n a  povrchu zeměkoule. 50 -  P řepočítání tep lo ty  na tu též  hladinu. 50. '  
Isotherm y, jejich  zvláštnosti a  průběh v  lednu a  červenci. 50 — V ýstřední teplnU' 
a  kde se s  n im i setkávám e. 51.



Z M Ě N A  T E P L O T Y  S V Ý Š K O U  V H O R Á C H  
A V E  V O L N É M  O V Z D U Š Í

Hory.

Ubýváni teplo ty  s výškou, časové zm ěny, inverse, isothermie. 53. -  Rozkyv 
teploty a jeho zm ěna s výškou. 54 -  Pozorování na věžových observatořích. 54 -  
Zvedání a  klesání isotherm ických ploch v  řezu poledníkovém . 55.

Výzkum  volného ovzduší.

istorický obraz. 55 -  Přístroje sloužící к  výzkum u. 56 -  Samočinně zapisující 
řístroje, radiosondy. 57 -  Aerologická komise. 57 -  Rekordní výstupy. 57 -  Tro- 
sféra, substratosféra  (tropopausa),stratosféra. 58 -  Pom ěry teploty  v nich a její 
čny, vzáv islosti na zeměpisné šířce. 58 -  Teploty vzduchu v rozličných výškách 

nad zemí (do výše 18 km) v řezu poledníkovém. 58 -  G radient adiabatický a  nad- 
:abatický. 60. .

P Ř Í Z E M N Í  V R S T V A

'ovětrnoslní pom ěry přizem ní vrstvy , jejich  prak tický  význam. 61 -  Meteoro- 
gické přístro je к  je jich  výzkum u. 61 -  M ikroklima. 62 -  Význam půdního po 
chu. 62 -  V zařování a  vyzařování. 62 -  H orní hranice přízemní vrstvy . 63 -  

měna m ikroklim atu  vlivem  tvaru  a  měnícího se porostu půdy. 63

T L A K  V Z D U C H U

Tlak vzduchu. 64 -  Rozličné modely tlakom ěrů. 64 -  Stupnice tlakom ěrná: mili- 
etrová a  m ilibarová, vztah  ohou. 65 -  Zm ěna tlaku  vzduchu s výškou. 66 -  
-om etrická rovnice výšková. 67 -  Je jí zjednodušený tv a r. 67 -  Barometrický 

upeň výškový. 68 -  Zm ěny tlaku  vzduchu s časem, rozkyv tlaku  vzduchu na 
aěkouli. 69 -  Denní chod tlaku  vzduchu. 69 -  Isobary, rozdělení tlaku vzduchu 

na zeměkouli. 70

V O D N Í  P Á R A ,  O B L A K Y  A S R Á Ž K Y .

Význam vodní p á ry  v ovzduší. 71 — V ýparom ěry. 71 -  N apětí vodní páry, vztah 
к teplotě. 72 -  V lhkost absolutní. 72 -  V lhkost pom ěrná (relativní), sy tostn í do
plněk, číselné přík lady. 72 -  Vlhkoměry rozličné konstrukce. 73 -  Psychrom etr, 
psychrometrický rozdíl, lá tky  hygroskopické. 73 -  Rosný bod, kondensační vlhko
měr, absorpční vlhkom ěr. 74 -  Změny vlhkosti. 74. -  Cítěná teplota, její závislost 
na pohybu vzduchu, jeho teplotě a  obsahu páry  ve vzduchu. 74 -  Příklady. 
?5 -  M íra pro cítěnou tep lo tu , přístroje. 76 -  U tajené (latentní) teplo. 7 7 -S rážen í 
a vylučování vodní páry . 77 -  HydrometeOry, jejich rozličné tvary . 78 -  Srážení



vodni páry  vyzařováním . 78 -  Mlha. 79 -  Srážení vodní páry míšením. 79 - Srá
žení vodní páry  rozpínáním  {pochody ad iabatické), výstupem  na m ístě, přecho
dem  přes hory, výstupem  ve vírových vichřicích. 80 -  Srážky cyklonální. 80 -  
V ztah  m ezi zm ěnam i objem u a tep lo ty  vzduchu, význam  utajeného tepla. Po
kusy. 80 -  A diabatické zm ěny tep lo ty  s výškou, úloha vodní páry . 81 — Grafické 
znázornění těch to  zm ěn (při vylučování vodní páry) pro dva krajn í p řípady. 82 
Föhn. 83.

Dešťová kapka a ledový krystal.

Je jich  vznik a  rů s t, kondensační jádro. 84 — T eku té  kondensační jádro: vodní 
roztok. 85 -  Vodní bublinka. 85 -  V elikost kapiček. 86 -  Pevné sublim ační jádro -  
prach. Ledové k ry s ta lk y  a  vodní kapičky. 86 -  K rupky , kroupy. 86 -  Představa 
o vzniku dešťové kapky. 87 -  N ám raza, ledovka. 87

Oblaka..

Mlha, oblak. 88 -  Původní roztříděni oblaků L a m a r c k e m  a L. H o w a r d c m .  88 
Pozdější třídění A b e r e r o m b y m  a H i l d e b r a n d s s o n e m .  88 -  Deset základ 
nich oblačných typů: cirrus, cirrocum ulus, c irrostratus, altocum ulus, a ltostratus, 
stratocum ulus, s tra tu s , nim bostratus, cum ulus, cumulonimbus. 89 -  Zvláštní 
tvary  a  odrůdy, jejich označení. 91 -  S tratosférická oblaka. 91 — Umělá oblaka. 
91 -  Výška oblaků. 91 -  Mezinárodní oblačný rok 1896/97. 92 -  Oblačnost a  doba 
slunečního sv itu . 92 -  Doba slunečního sv itu  a  jeho rozděleni na zeměkouli. 9" 
Jasné  a kalné dny. 95 -  Fotografování stupně oblačnosti. 95 -

Srážky, význam a měřeni srážek, ráz srážek.

Dešťová kapka a sněhová vločka.

Rozměry kapek, rychlost pádu a rozstřikování kapek. 96. -  Vznik ledového krys
talku, jeho rozrůstání ve vločku; tříděni, m ikrofotografie vloček. 96 -  Měřeni 
srážek. 97 -  Dešťoměry a  sněhoměry, jejich um ístění. 98 -  Zapisující dešťom ěr' 
a  sněhom ěry. 98 -  T ypy  srážek. 98 -  Rozdělení srážek na povrchu zeměkoule. 98 -  
Maxima srážek za rok. 99 -  K rajinné a  bouřkové deště, množství vody spadlé 
za krá tkou  dobu. 99 -  V ydatnost krátkodobých lijáků. 100.

V Í T R

Rychlost a  sm ěr větru. 101 — V ětrná růžice. 101 -  O dhad rychlosti větru podle stu p 
nice B e a u  f o ř t o v y ,  převod její n a  rychlost v  m etrech  za v teřinu  (km za hod.)- 
202 -  T lak  vě tru . 103 -  N árazová povaha vě tru . 103 -  Přístroje к  m ěření větru 
(anem om etry, anem ografy): R o b i n s o n ů v ,  O s l e r ů v ,  D in e s ů v . 103 -  Složeni 
(struktura) vě tru : proud lam inární, proud tu rbulentní. 104 -  P řibývání rychlosti



tn i s výškou. D enní perioda rychlosti v ě tru  na zemi a  nad ni. 104 -  S táčení 
|8 tru  s výškou. 105 — Mořské a pevninské vánky , horské a údolní větry . Vznik 

ozsah. 105 -  Ja k  se projevují. 106 -  Ledovcové vě try . 107 -  Monsuny. 107 -  
íčina jejich vzniku. 108 -  Monsun v Evropě. 108 — V liv horských hřebenů na 
tr : föhn, bóra. 1 0 8 - Jejich  fysikální povaha a  vzájem ný vztah . 109.

V Š E O B E C N Á  C I R K U L A C E  O V Z D U Š Í

C I R  K U L A C Ľ P L A N  E TÁ  R N í  A  M O N S U N O VÁ

d m inky rovnováhy a pohybu ovzduší. 111 -  K oloběh vzduchu mezi m ístem 
lazovaným  a  ohřívaným . 112 -  Příklady. 112 -  Vliv uchylující síly zemské 

tace, je jí výklad . 113 -  Zákon o plošných rychlostech. 113 -  Proudění vzduchu 
ezi rovníkem  a pólem . 114 -  P asá ty  a  an tipasá ty . 114 -  Východní v ítr  nad rov
kem. 1 1 4 -  Subtropická m axim a vyššího tlaku  vzduchu. 115 -  Cirkum polární 

í r  převládajících západních větrů . 115 -  P rům ěrný tlak  vzduchu v  hladině 
oře na jednotlivých rovnoběžkách. 115 -  Znázornění velkých vzdušných proudů 
poledníkovém řezu. 116 -  Vylévání studeného vzduchu z polární oblasti. 117 
V ým ěna vzduchu jednak  mezi rovníkem  a pólem , jed n ak  mezi severní a jižní 
olokoulí. 118 -  Cirkulace planetární, vliv souše na ni. 118 -C irku lace  monsunová, 
eji povětrnostn í ráz. 119

C Y K L O N Y  A A N T I C Y K L O N Y

ásy převládajících západních  větrů, jejich ráz n a  obou polokoulích. 121 -  P ú tn 
ici obory vysokého a  nízkého tlaku vzduchu. 122 -  V ítr -  nositel počasí. 122 -  
etrná růžice. 122 -  B r a n d e s o v a  první povětrnostn í m apa. 123 -  D o v e h o  

ákon o stáčení větru  a o ekvatoreálním  a polárním  vzdušném  proudu. 123- S y -  
optické m apy, historické poznám ky o jejich vzniku. 123 -  Rozvoj povětrnostní 
"py. 123 -  Ú tvary  tlakové. 124 -  N ěkteré vztahy  mezi isobarami, sm ěrem  a 

rychlostí větru . 125 -  G radient tlaku  vzduchu. 126 -  Úhel odchylky větru . 126 -  
Vzájemný vz tah  mezi uchylující silou zemské rotace, silou gradientovou a odstře
divou u trop ických  cyklonů a m im otropických cyklon. 126 -  Zákon B ú y s -B a l-  
l o t ův .  127 -  Povětrnost v barom etrické výši (nehybné). 128 -  Po větrnost v  baro
metrické níži. 129 -  Proud výstupný  a  sestupný. 129 -  H raničné plochy (fronty). 
129 -  S tud ium  stav b y  tělesa cyklony. 129 -  B je r k n e s o v a  theorie cyklon. 130.

Fronta a vzdušina.

Cyklona a anticyk lona v rám ci všeobecné cirkulace atm osféry. 130 -  Polární 
[routa. 131 -  V yléváni studeného vzduchu z polární oblasti. 131 -  V lny na polární 
'onte, její postupná změna. 131 -  Vznik cyklony na polární frontě, její vývoj a



odum írání. 132 -  Hodina cyklon. 134 -  Okluse cyklony. 135 -  Povětrnost v ndad,. 
cykloně. 136 -  Teplá fronta, studená fronta. 138 -  V ztah  jejich к oblakům  a s r áž
kám. 138 -  Omlazení cyklony. 138 -  Srovnání am erických cyklon s evropskými. 
1 3 9 -A nticyklona, řez anticyklonou. 139-P o v ě trn o stn í průběh při jejím  postupu, 
americké anticyklony ve srovnání s evropským i. 139 -  Rozličné tv a ry  anticyklon. 
140 -  Teplotné pom ěry v zimních anticyklonách a cyklonách v  Evropě. 142 
Význam  azorského m axim a. 143 -  Ú čast stra tosféry . 143 -  Označeni vzdušin, 
m ísto, kde vznikají, jejich vlastnosti a  zm ěna s časem. 144.

Předpověď krátkodobá a dlouhodobá.

Základ krátkodobé předpovědi, její p rak tický  význam . 145 — Dlouhodobá před
pověď, její základ. 146.

T R O P I C K É  C Y K L O N Y

Jejich  názvy, zeměpisné rozšíření, m ísta a  příčina vzniku. 147 -  Tropická fronta. 
147 — Vznik zárodku cyklonu, jeho vývoj, „oko“ cyklonu. 148 -  Ráz větru, 
rozsah cyklonů, jejich d ráhy . 150 -Z m ě n y  cyklonu při přechodu do vyšších zeno 
pisných šířek. 151.

V Ě T R N É  S M R Š T Ě ,  V O D N Í  S M R Š T Ě  A T O R N A D A

V iry kolem svislé osy, jejich popis. 152 -  Severoam erická lornada, jejich z n a k '. 
154 -  Therm odynam ická theorie o vzniku tornád. 156 -  Mechanický názor o vzni 
ku sm rští. 156 -  Velké trom by, malé trom by. 157.

B O U Ř K Y

Definice bouřky. 159 -  Místo a doba výsky tu , pozorováni bouřek, isobronlv. 
159 -  Bouřkový oblak, názory o jeho vývoji. 160 -  B ouřky z  vedra, bouřky  fron
tální. 160 — Elektrické zjevy při bouřkách. 160 -  Elektrické pole v  ovzduší, jclm 
spád a zm ěny. 161 -  Rozličné názory o vzniku atm osférické elektřiny. 161 -  Blesk, 
jeho fysikální povaha. 1 6 2 -  Hřměni. 162.

S V Ě T E L N É  Z J E V Y  N A  O B L O Z E

Světelné zjevy v ovzduší. 163 -  D uha hlavni a vedlejší, jejich šířka. B arvy duhy 
a  závislost jejich n a  velikosti dešťových kapek. 163 -  O pakování duh  u v n i t ř  hlavni 
a  vně vedlejší duhy. 164 -  K ruhy  halové o polom ěru 22° a 46°. 164 -  Pasluncc. 
světelné sloupy, vodorovný kruh, kříž. 165 -  K orony. 165 -  Ohyb slunečního a  nič- 
ičniho světla  n a  kapkách  a  krystalcích. 165 -  B arvy kol a jejich rozm ěry. 165 - 
B i s h o p ň v  k ruh . 166 -  Glorie. 166.



К L I  M A T О L O  G 1 E 

P O D N E B Í

Činitelé podnební. 167 -  Viti- -  nositel podnebí. 167 -  Povětrnost v horkém  pásu 
a mírném pásu. 168 -  Vzájemný vz tah  pojm ů podnebí a počasí. 168 -  K lim atické 
pásy p lanetární cirkulace. 168 -  Podnebí solární. 168 -  Vliv souší a  moří. 169 -  
Jejich srovnání a přechod od jednoho k  druhém u. 169 -  Podnebí horské. 169 -  
Vliv zem ěpisných činitelů. 169 -  N ávětrná a  závětrná  s trana . 170.

Podnební pásy.

tozdělení zemského povrchu na podnební oblasti. 171 -  Roztřídění K ö p p e n o v o -  
! 171 -  Roztřídění P e  n e k o v  o. 172 -  Roztřídění s hlediska solárního podnebí na pás 

horký, mírné pásy a  polární oblasti s  vložkou subtropických oblastí. 17.8.

H O R K Ý  P Á S  ( T R O P I C K Á  Z O N AI

Všepbecné znaky. 174 Jeho  omezení astronom ické a meteorologické. 174 -  Roční 
chod tep lo ty  v horkém  pásu v závislosti na výšce slunce, a  n a  rozděleni souši a  
moři. 175 -  T v ar roční k řivky  tep lo ty  v závislosti na zeměpisné šířce a  na dobách 
dešťů. 175 -  Pom ěry tlaku  vzduchu a  vzdušných proudů v  horkém pásu. 176 -  
Denní chod tlaku  vzduchu v horkém  pásu a  jeho poruchy. 177 -  Pasá ty , jejich 
povětrnostní ráz. 177 -  Rovníkové tišiny. 177 -  V ýznam  pevninských, m ořských, 
údolních a  horských vánků . 177 -  Pom ěry srážkové v horkém  pásu. 178 -  Posou
vání větrných pásů se sluncem během  roku. Je jich  vliv na roční chod dešťů v roz- 
ičných zem ěpisných šířkách horkého pásu. 179 -  Deště nadhlavníkové (zenitál- 
ni, letní). 1 7 9 -  Zimní deště pasátní. 179 -  Roční chd o srážek vA ľricc (ideální a 
skutečný). 180.

T R O P I C K Á  A S I E

I Poměry tlak u  vzduchu ve výstředních  ročních dobách; jim i podmíněné vzdušné 
proudy -  m onsuny. 1 8 2 - Povětrnostní ráz zimního m onsunu. 183 -  Zimní deště pod 
Hjmálajem 183 -  Zm ěna suchého zimního m onsunu při přechodu na jižní polo
kouli. 183 -  Léto na severní polokouli; pom ěry tlak u  vzduchu a  povětrnostní ráz 
deštivého letn ího m onsunu. 184 -  V ydatnost srážek, závislost na orografických 
poměrech. 184 -  Složité srážkové pom ěry na rovníkových ostrovech mezi Asií a 
Austrálií. 185

A F R  1 К  A

’odnební pásm a n a  obou stranách  rovníku, podobnost mezi nimi a  jejich roz
lily. 1 8 6 -  Roční chod srážek, znázorněný měsíčními prům ěry. 187 -  Dešťonosný 
ihozápadní m onsun na Guinejském pobřeží, jeho  vz tah  k letním  dešťům v  Ha-



beši. 187 -  Výškové podnební oblasti v Habeši. 188 -  V ětrné poměry v zimě se
verní polokoule; h a rm a ttan  v Sahaře. 188 -  Srážkové poměry napříč jižní Afrikou 
z N atalo do pouště Namib. 188 -  S tudená pobřežní voda před západním  pobřežini 
jižní A friky a  A m eriky. 188 — Srovnání tep lo ty  obou břehů jižní Afriky. 133

A U S T R A L I E

Nejsušši kon tinen t. 190 -  Podnební podobnost se severní a  jižní Afrikou. 190 -  
M onsuny v  severní A ustrálii. 190 -  Dešťové pom ěry ve východní a  jižní Austrálii; 
jejich zm ěna do vnitrozem í. 190 -  A ustralské sucho a horké vě try . 191.

S T Ř E D N Í  A M E R I K A

Horské podnební oblasti, jejich rozdělení. 192 -  Srážkové poměry a  větry  mon- 
sunového rázu v Mexiku. 1 9 3 - Roční chod srážek na obou březích střední Ame
riky  a na ostrovech. 193.

T R O P I C K Á  J I Ž N Í  A M E R I K A

Srážkové pom ěry rovníkové východní Am eriky, vnitrozem í a pobřeží; oblasti 
sucha. 194 -  S tálé „ ja ro “ náhorních rovin. 194 -  Srážkové poměry na tichomoř- 
ském  pobřeží. 194 -  V ýstřední m nožství srážek n a  sever od rovníku, studená po
břežní voda a  poušť podél chilského pobřeží. 194 -  Srovnání s jihozápadní Afri 
kou. 195. -

P O D N E B Í  H O R K É H O  P Á S U  V T I C H É M  O C E Á N U

Srovnání západní monsunové a východní pasátn í oblasti oceánu. 196 -  Studená 
voda, hnaná jihovýchodním  pasátem  podél rovníku a  její význam . 196 -  O strovs 
Galapagos. 196 -  Teplotné a srážkové pom ěry v západní polovině Pacifiku. 196.

S U B T R O P I C K Ý  P Á S  K O L E M  S T Ř E D O Z E M N Í H O  M O Ř E

Rozsah té to  oblasti. 197 -  Je jí povětrnostní ráz. 197 -  Zvláštní v ě try  v  oblasti 
Středozemního moře, 198 -  H lavni podnební znaky  Španělska, Italie, Balkánu 
a Černého moře. 198 — Změna srážkových pom ěrů sm ěrem  do vnitrozem í Asie. 199.

M Í R N Ý  P Á S

-  E V R O P A  A A S I E  V M Í R N É M  P Á S U

Povětrnostní a  podnební výhody E vropy vzáv islosti na rozdělení tlaku vzduchu 
nad A tlantickým  oceánem a asijskou souší. 200 -  V ýznam  azorskoasijského roz- 
vě tři v zimě pro podnební rozděleni E vropy. 201 -  Zimní isotherm y v Evropě. 201 
-  Anomalie tep lo ty  v  severozápadní Evropě. 201.



S E V E R O Z Á P A D N Í  E V R O P A

íáz je ji zim y. 203 —Srovnání s tepelným i pom ěry v Labradoru a v  Sibiři. 203 Po
tupné zm ěny podél pobřeží od jihu n a  sever a od m oře do evropského vnitrozemí. 

_0á Ráz srážek, jejich vydatnost, doba slunečního sv itu . 205.

S T Ř E D N Í  E V R O P A

íáz zimy na severu a jeji zm ěna v  N ěm ecku od západu na východ. 206 -  Zamrzání 
řek, ledové pom ěry v B altickém  a Severním m oři. Zm ěny povětrnostní v  zimě, 
lodminěné cyklonální činností. 206 -  Vzdušné proudy a isotherm y v létě. 208 
Vliv zeměpisné délky a výšky nad mořem. 208 -  Roční srážky a  počet dní se sráž- 
jami. 209 -  Sněžné pom ěry. 209 -  Roční průběh povětrnosti ve střední Evropě 
jeho zvláštnosti. 2 0 9 -  Podnební poměry v A lpách. 2 1 3 - Vlivy orografieké. 213 

nverse teploty  v zimě. 214 -  Oblačnost. 214 — T rvání sněžné pokrývky. 215.

V Ý C H O D N Í  E V R O P A  A S I B I Ř

vlesání zim ních tep lo t sm ěrem  na východ do Sibiře. 216 -  S ibiřský pól zim y. 216 
iozdělení tlaku  vzduchu. 216-Z m ě n y  tep lo ty  v létě a v zimě (číselný příklad). 
17 - Ruská R iviera na Černém moři. 217 —Tepelný vliv  jezer. 218 —Zimní povělr 
lost sibiřského vnitrozem í. 218 -  Zam rzáni řek. 2 1 8 - Ráz ročního chodu tep lo tj . 
218 -  Srážkové pom ěry v Rusku a na Sibiři. 219 -Z m rzlá  půda. 220-O blačnosl. 
220.

S T Ř E D  A S I E

Srovnáni s pouštěm i africkým i a arabským i. 221 -  Roční chod tlaku  vzduchu a 
ím podm íněná povětrnost. 221 -  Poměry srážkové a  jejich ráz. 221 -  Teplota léta 

a zimy. 221.

S К V E R N í  A M E R  I K A A J I Ž N  í  A M Ľ R I K A M í  R N  É H O  P Á S L  

S E V E R N Í  A M E R I K A

I ři základní podnební oblasti: lichomořská, náhorních rovin a východní. 222.Sráž
kové poměry tichom orské oblasti a  jejich zm ěna к  jihu . 222 -  Suchá oblast náhor- 
ůeh rovin. 222 -  Odstínění podnebí v tře tí oblasti od severu к  jihu. 223 -  Poměry 
táže k tam že. 223-S u c h a . 2 2 3 - Prachové vichřice. 2 2 3 - Pom ěry tlakové a větrné. 
•123 -  Severáky. 224 -  Blizzardy. 224 -  D ráhy  níží přes USA. 224-Z im a  a léto v Se
verní Americe. 224 -  Mořské vánky  n a  Pacifickém pobřeží. 225. -  Vliv Velkých 
ezer a  studených m ořských proudů. 225. -  Studené vlny v zimě. 226. -  Teplé vlny 
létě. 226 -  Indiánské léto. 226 -  Horké vě try . 226 -  Föhn (činúk). 226 -  T ornada. 

227.



J I Ž N í  Л  M E В I K  A

Tíi základní podnební oblasti: návětrná lichom ořská, východní závětrňá a oblast. 
And. 228 -  Pam peros. 229.

N O V  O Z ŕ: I, A N D  S K È O S T R  O V Y

Rozdíly srážkové mezi n ávětrnou západní stranou  s ledovci a sušší závětrnou. 2.iu 
-  Sluneční svit. 230.

P  О Г. Á R N  í K  R Л .1 E : A R K T I S  A A N T A  R  K T I S

Srovnání obou oblastí s  hlediska zeměpisného. 231 -  Poměry tlaku vzduchu a 
vzdušných proudů v  polárních krajích. 232.

A R  K T  I S

Pom ěry tepelné v lednu a v  červenci. 232 -  Stanice E ism itte v Grónsku. 232 
Oblačnost. 232 - Ráz ročních dob. 233 -Č innost islandské niže. 233 -F öhnv , gla- 
ciální anticyklona a  ledovcové větry v Grónsku. 234

A N T A R K T I S

Poměry větrné. 234 - A ntarktická anticyklona a  cyklona. 234 -  Poměry teploty 
a  srážek. 235.

M O Ř S K É  P R O I D Y  A J E J I C H  P O D N K B N  t V Ý Z N AM

Všeobecná cirkulace atm osférická hybnou silou velkých mořských proudů. 23(i 
Mořské proudy kolem subtropických m axim  tlaku  vzduchu v horkém  pásu. 23ti 
Jejich  teplota. 237 -  Rovníkový protiproud. 237 -  S tudená pobřežní voda na zá
padních březích souší, jm enovitě jižní Ameriky a  Afriky, a  je jí vliv  na pod
nební poměry 237 -  .Mořské proudy v m im otropických šířkách. 238 -  Tepelné roz
díly protilehlých břehů souší, zvláště v severním  A tlantickém  oceánu. 639. 
Podobné rozdíly v menším m ěřítku jinde. 239.

P 0  1) N E B Ĺ M É S T

Zákal městského ovzduší; m estská mlha. 240 -  Srážkové a  vlhkostní poměry 
v městě. 241 -  Brzdění vzdušných proudů v m ěstě. 241 -  M ikroklima ulic, domů, 
dvorů a  p. 241. -  Vliv terénu. 241 -  Umělé podnebí b y tu : jeho význam  v horkem 
pásu. 242



V E L K O P O Č Л S f Л J E H O  O T Á Z K Y

ovžtrnostni zm ěny v severním A tlantickém  oceánu a  jejich vztah k evropské 
větrnosti. 243 -  Velkoppěasí a  jeho program . 243 -  K rátkodobá a dlouhodobá 

předpověď počasí. 244.-P o k u s y  B a u r o v y  (povětrnost v Evropě) a  W a l k e r o v y  
Indii). 245.

O P O D N E B N Í C H A  P O V Ě T R N O S T N Í C H  P E R I O D Á C H

ědecký m ateriá l k  jejich  studiu. 246 -  Povětrnostní perioda B r i i c k n e r o v a  
erioda slunečních skvrn , je jí násobky a zlom ky. 247 -  Několikadenní dešťové 
eriody D e l a n  to  vy , km ity  zemského ovzduší, vliv  sopečné činnosti. 248-M ěsíc, 

planety; sluneční skvrny a jejich vztah  k teplotě na zemi. 2 4 9 -Vztah změn sluneč
ních skvrn k sluneční konstan tě; je jí rozklad v periody. 250.

P O D N E B N Í  Z M Ě N Y  V D O B Ě  P Ř E D H I S T O R I C K  É 
A G E O L O G I C K É

Domněnky o jejich příčinách zem ských a mimozem ských. 252 -  Theorie K íi ppen-  
W e g e n e r o v a  o posouvání souší. 2 5 3 .-  Doba poledová. 253 -  Rostlinné vrstvy 
v rašeliništích. 253.


